
■
一
日
合
同
行
政
相
談
所

11
月
18

日
�
午
後
１
時
〜
４
時
、
粕
川
公
民

館
。
国
・
県
・
市
な
ど
行
政
機
関
に

対
す
る
苦
情
・
意
見
や
相
続
・
金
銭

問
題
な
ど
の
法
律
全
般
に
関
す
る
相

談
。
問
い
合
わ
せ
は
総
務
省
群
馬
行

政
評
価
事
務
所
�
０
５
７
０
―
０
９

０
１
１
０

■
特
設
行
政
書
士
相
談

11
月
９
日

�
午
前
10
時
〜
午
後
４
時
、市
役
所

11
階
北
会
議
室
。
官
公
庁
に
提
出
す

会
員
同
士
が
有
償
で
助
け
合

う
活
動
「
前
橋
ふ
れ
あ
い
ク
ラ

ブ
」
の
担
い
手
を
養
成
し
ま
す
。

講
座
終
了
後
は
体
験
実
習
も
実

施
。
あ
な
た
の
力
を
地
域
づ
く

り
に
生
か
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

日
時
＝
11
月
30
日
�
午
前
９
時

30
分
〜
正
午
　
会
場
＝
総
合
福

祉
会
館
（
日
吉
町
二
丁
目
）

対
象
＝
講
座
終
了
後
ふ
れ
あ
い

ク
ラ
ブ
の
活
動
が
で
き
る
人
、

先
着
三
十
人
　
申
し
込
み
＝
11

月
15
日
�
ま
で
に
市
民
活
動
支

援
セ
ン
タ
ー
�
２
３
２
―
３
８

４
８
へ

ふ
れ
あ
い
ク
ラ
ブ
に

あ
な
た
の
力
を

る
相
続
・
贈
与
・
農
地
転
用
・
登
記
・

離
婚
・
戸
籍
・
金
銭
貸
借
・
建
築
・

開
発
・
契
約
な
ど
の
書
類
作
成
に
つ

い
て
行
政
書
士
が
相
談
。
問
い
合
わ

せ
は
県
行
政
書
士
会
前
橋
支
部
�
２

６
５
―
５
０
２
１

■
特
別
金
融
相
談
会

11
月
15
日
�

午
前
10
時
〜
午
後
３
時
、
商
工
会
議

所
。
融
資
や
新
規
開
業
に
つ
い
て
面

接
相
談
。
予
約
を
前
日
ま
で
に
国
民

生
活
金
融
公
庫
前
橋
支
店
�
２
２
３

―
７
３
２
１
へ
。
確
定
申
告
書
・
決

算
書
を
用
意

■
法
律
相
談

�
火
曜
�
11
月
17
日

�
、
午
後
１
時
〜
４
時
、
�
は
市
役

所
市
民
相
談
室
�
は
大
胡
支
所
。
弁

護
士
の
相
談
。
申
し
込
み
は
電
話
で

前
日
の
午
後
２
時
か
ら
市
民
相
談
室

�
８
９
０
―
６
１
０
０
へ
。
先
着
各

六
人

■
公
証
相
談

11
月
14
日
・
28
日
�
、

午
後
１
時
〜
４
時
、
市
役
所
市
民
相

談
室
。
遺
言
や
金
銭
、
土
地
建
物
の

賃
貸
借
な
ど
の
公
正
証
書
作
成
の
相

談■
行
政
相
談

�
11
月
16
日
�
午
後

１
時
〜
４
時
、
市
役
所
市
民
相
談
室

�
11
月
10
日
�
午
後
１
時
〜
３
時
、

社
会
福
祉
協
議
会
大
胡
支
所
�
11
月

８
日
�
午
前
９
時
〜
正
午
、
か
す
か

わ
老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー
。
行
政
に
対

す
る
苦
情
・
要
望
・
相
談

■
税
務
相
談

�
11
月
21
日
�
午
後

１
時
〜
４
時
�
11
月
18
日
�
午
前
10

時
〜
午
後
３
時
、
�
は
市
役
所
市
民

相
談
室
�
は
大
胡
支
所
。
相
続
税
や

贈
与
税
な
ど
の
相
談

■
行
政
書
士
相
談

12
月
５
日
�
午

後
１
時
〜
４
時
、
市
役
所
市
民
相
談

室
。
官
公
庁
な
ど
へ
の
提
出
書
類
作

成
や
手
続
き
の
相
談

■
登
記
相
談

11
月
11
日
�
午
後
１

時
〜
４
時
、
市
役
所
市
民
相
談
室
。

相
続
・
不
動
産
登
記
や
土
地
境
界
問

題
な
ど
の
相
談

■
人
権
相
談

11
月
18
日
�
午
後
１

時
〜
４
時
、
市
役
所
市
民
相
談
室
。

隣
近
所
の
争
い
事
や
不
当
な
差
別
な

ど
の
相
談

■
市
民
相
談

月
曜
〜
金
曜
、
午
前

８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
、
市
役

所
市
民
相
談
室
（
�
８
９
０
―
６
１

０
０
）。
心
配
事
や
悩
み
事
な
ど
の
電

話
・
面
接
相
談

■
景
観
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
相
談

11
月

24
日
�
午
後
３
時
〜
５
時
、
市
役
所

33
会
議
室
。
よ
り
良
い
景
観
の
ア
ド

バ
イ
ス
。
予
約
を
都
市
整
備
課
�
８

９
０
―
６
９
７
６
へ

■
こ
こ
ろ
の
健
康
相
談

11
月
17
日

�
午
後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分
、
総

合
福
祉
会
館（
日
吉
町
二
丁
目
）。心

神
の
不
調
で
悩
み
事
の
あ
る
人
や
そ

の
家
族
に
対
す
る
専
門
医
の
面
接
相

談
。
予
約
を
障
害
福
祉
課
�
２
１
９

―
２
０
０
５
へ

■
精
神
保
健
相
談

11
月
10
日
・
24

日
�
、
午
後
１
時
30
分
〜
４
時
、
前

橋
保
健
福
祉
事
務
所
。
予
約
を
同
所

�
２
３
１
―
７
７
２
１
へ

■
経
営
よ
ろ
ず
相
談

〈
電
話
相
談
、

店
舗
・
企
業
等
訪
問
相
談
、
企
業
再

建
訪
問
相
談
、
新
規
開
業
に
関
す
る

相
談
〉
中
小
企
業
者
を
対
象
に
中
小

企
業
診
断
士
が
経
営
に
つ
い
て
指
導
。

申
し
込
み
は
商
業
観
光
課
�
８
９
０

―
６
６
０
４
、
商
工
会
議
所
�
２
３

４
―
５
１
１
１
へ
〈
金
融
相
談
〉
融

資
の
相
談
。
申
し
込
み
は
商
工
会
議

所
�
２
３
４
―
５
１
１
５
へ

■
電
話
労
働
相
談

�
11
月
16
日
�

�
12
月
７
日
�
、
午
後
１
時
30
分
〜

４
時
。
�
の
相
談
員
は
社
会
保
険
労

務
士
・
今
井
聡
さ
ん
�
２
６
１
―
４

１
８
０
�
は
同
・
真
塩
み
ど
り
さ
ん

�
２
６
３
―
０
２
８
１
。
賃
金
・
解

雇
な
ど
の
労
働
問
題
の
相
談
。
問
い

合
わ
せ
は
工
業
課
�
８
９
０
―
６
６

１
７

■
外
国
人
相
談

月
曜
、
午
後
１
時

〜
５
時
、
市
役
所
国
際
交
流
協
会
相

談
窓
口
。
英
語
・
中
国
語
・
ポ
ル
ト

ガ
ル
語
・
ス
ペ
イ
ン
語
の
四
カ
国
語

で
面
接
相
談
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市
県
民
税
の
法
改
正
が
あ
り
ま
し

た
。
来
年
度
か
ら
の
主
な
改
正
点
は

定
率
減
税
の
引
き
下
げ
や
老
年
者
控

除
の
廃
止
な
ど
左
表
の
と
お
り
と
な

り
ま
す
。

○
…
問
い
合
わ
せ
は
市
民
税
課
�
８

９
０
―
６
２
０
３
へ
。

個
人
事
業
者
で
、
今
年
新
た
に
消

費
税
の
課
税
事
業
者
に
な
っ
た
人
や

来
年
消
費
税
の
課
税
事
業
者
に
な
る

人
が
、
簡
易
課
税
制
度
を
選
択
す
る

に
は
、
年
内
に
「
簡
易
課
税
制
度
選

択
届
出
書
」
を
税
務
署
に
提
出
す
る

こ
と
が
必
要
で
す
。

簡
易
課
税
制
度
で
は
、「
み
な
し
仕

入
率
」
で
納
付
税
額
を
計
算
す
る
た

め
、
多
額
の
設
備
投
資
を
し
て
一
般

課
税
で
計
算
す
れ
ば
還
付
さ
れ
る
場

合
で
も
、
還
付
を
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。

ま
た
、
一
度
簡
易
課
税
制
度
を
選
択

す
る
と
、
原
則
と
し
て
二
年
間
は
選

択
を
や
め
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

な
お
、
納
付
に
は
便
利
な
振
替
納

税
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

○
…
問
い
合
わ
せ
は
前
橋
税
務
署
�

２
２
４
―
４
４
２
２
へ
。

税
の
申
告
に
か
か
る
所
得
金
額
は
、

収
入
金
額
か
ら
必
要
経
費
を
差
し
引

い
て
計
算
（
収
支
計
算
）
す
る
こ
と

が
原
則
で
す
。
こ
れ
ま
で
、
農
業
所

得
で
収
支
の
計
算
が
困
難
な
場
合
は
、

経
費
の
目
安
を
提
供
し
て
き
ま
し
た

が
、
平
成
十
八
年
分
か
ら
す
べ
て
収

支
計
算
で
申
告
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
な
お
、
平
成
十
六
年
の
収
入
が

二
百
万
円
以
上
の
人
は
、
十
七
年
分

の
申
告
か
ら
収
支
計
算
方
式
で
す
。

□
収
支
計
算
を
す
る
と

経
営
状
態
が
把
握
で
き
、
損
失
が

出
た
場
合
は
そ
の
損
失
を
給
与
な
ど

の
ほ
か
の
所
得
か
ら
差
し
引
い
て
計

算
で
き
ま
す
。

□
収
支
計
算
で
申
告
す
る
に
は

農
業
所
得
に
関
係
す
る
伝
票
（
出

荷
伝
票
）
や
領
収
書
を
保
存
し
、
集

計
す
る
こ
と
が
必
要
。
伝
票
な
ど
の

紛
失
や
集
計
の
漏
れ
を
防
ぐ
た
め
、

帳
簿
へ
記
帳
す
る
こ
と
が
大
切
で
す
。

来
年
一
月
か
ら
は
、
必
ず
記
帳
し
て

く
だ
さ
い
。
な
お
、
市
役
所
、
前
橋

税
務
署
に
、
月
々
の
収
入
金
額
や
必

要
経
費
を
記
録
す
る
用
紙
が
置
い
て

あ
り
ま
す
の
で
、
利
用
し
て
く
だ
さ

い
。

○
…
問
い
合
わ
せ
は
市
民
税
課
�
８

９
０
―
６
２
１
０
へ
。

十
一
月
十
一
日
�
か
ら
十
七
日
�

ま
で
は「
税
を
考
え
る
週
間
」。税
の

仕
組
み
や
目
的
を
改
め
て
考
え
、
理

解
を
深
め
る
た
め
、
税
に
関
す
る
中

学
生
の
標
語
や
パ
ネ
ル
を
市
役
所
な

ど
で
展
示
し
ま
す
。

期
間
・
会
場
＝
11
月
21
日
�
ま
で
…

県
庁
、
11
月
25
日
�
ま
で
…
Ｊ
Ｒ
前

橋
駅
、
中
央
前
橋
駅
、
11
月
11
日
�

〜
25
日
�
…
市
役
所
１
階
市
民
ロ
ビ

ー
、
イ
ト
ー
ヨ
ー
カ
ド
ー
前
橋
店（
表

町
二
丁
目
）

○
…
問
い
合
わ
せ
は
収
納
課
�
８
９

０
―
６
２
２
６
へ
。

新
築
住
宅
で
、
右
表
の
条
件
を
満

た
し
て
い
る
と
き
は
、
そ
の
家
屋
に

課
さ
れ
る
固
定
資
産
税
の
う
ち
、
百

二
十
平
方
�
以
下
の
住
宅
部
分
に
当

た
る
税
額
が
、
一
定
期
間
は
二
分
の

一
に
な
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
調
査
員
が
家
屋
調
査

に
伺
っ
た
と
き
に
説
明
し
ま
す
。

○
…
問
い
合
わ
せ
は
資
産
税
課
�
８

９
０
―
６
２
１
８
へ
。

◆
国
民
健
康
保
険
税
第
五
期
＝
11
月

30
日
�
ま
で
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市
県
民
税
の
法
改
正

来
年
度
課
税
か
ら

簡
易
課
税
選
択
は

年
内
に
届
け
出
を

農
業
所
得
の
申
告

収
支
計
算
で

税
を
考
え
る
週
間

標
語
や
パ
ネ
ル
展
示

新
築
住
宅
に
対
し

固
定
資
産
税
を
軽
減

個人市民税・県民税の主な税制改正点

平成17年度課税分 平成18年度課税分

老年者控除 48万円控除 廃止

寡婦（夫）控除 65歳未満 年齢制限なし

公的年金などの控除
で65歳以上への控除
額見直し

収入金額260万円以下…
140万円控除

収入金額330万円以下…120万円控
除

収入金額460万円以下…
25％＋75万円控除

収入金額410万円以下…25％＋37万
5,000円控除

収入金額820万円以下…
15％＋121万円控除

収入金額770万円以下…15％＋78万
5,000円控除

収入金額820万円超…
５％＋203万円控除

収入金額770万円超…５％＋155万
5,000円控除

定率減税の引き下げ 所得割の15％（最大４万円）所得割の7.5％（最大２万円）

65歳以上で前年所得
125万円以下の非課
税措置

非課税

廃止
ただし平成17年１月１日現在65歳以上
で前年所得125万円以下の人は、18年
度は年税額の2/3を減額、19年度は年
税額の1/3を減額

生計を同一にする妻
の均等割非課税措
置

均等割2,000円（半額）
※平成16年度まで非課税 均等割4,000円（全額）

収支計算で正しく申告

新築住宅の固定資産税軽減措置

家屋の種類 減額期間 要件

一般の住宅 新築後３年度分
居住部分の床
面積が、50�以
上280�以下。
ただし、一戸建
て以外の貸家住
宅は40�以上
280�以下

３階建て以上の
中高層耐火住
宅など

新築後５年度分

芳
賀
中
　
三
年
　
飯
野
　
真
一

悲
し
み
を
　
味
わ
う
人
の
　
な
い
国
へ

人人
権権
標標
語語

TIME : Monday  13:00 ～ 17:00 
PLACE : Maebashi  City  Office 
   Maebashi  International 
　　　　Association 
   (2nd  floor) 
LANGUAGES : English,  Chinese, 
   Portugese,  Spanish

COUNSELLING  SERVICE  FOR 

FOREIGNERS

アスベスト相談窓口

内容 問い合わせ

健康に関すること 前橋保健センター
�２２３－８８４４

学校などの教育施設
に関すること 教育施設課�８９０－５８０４

市営住宅などの公共
施設に関すること 建築住宅課�８９０－６８３６

民間建築物の解体な
どに関すること 建築指導課�８９０－６７５３

大気汚染に関すること 環境課�８９０－６２９４

融資制度に関すること 商業観光課�８９０－６６０４

アスベストに関する相談窓口を下
表のとおり、健康や住宅などの内容
別に設けました。
○…問い合わせは各施設・課へ。

それぞれの担当が応じます

アスベスト相談

11
月
の
納
税


